
Obuolys, pažadinęs rytą 

 

Haiku eilėraščio pirmapradis tikslas yra nustebinti skaitytoją. Nustebinti netikėtu 

požiūriu, netikėta mintimi, netikėtu vaizdu. Pasaulinis vaikų haiku konkursas, kurio tema šiais 

metais – „Rytas“, nustebino dalyvių skaičiumi. Net 924 autoriai! Rašantys ir piešiantys. O gal 

atvirkščiai? Galbūt tiesiog žaidžiantys piešimu ir žodžiais... Pripažinkime, kad konkurso užduotis 

buvo tikrai sunki – sukurti trieilį ir jį iliustruoti. Gali sukurti labai gražų eilėraštį, bet piešinys gali 

visai nepavykti. Tokiuose darbuose norisi vientisumo, dermės tarp tikslo ir vaizdo, minties 

perteikimo ir iliustracijos įtaigumo. 

Bendras konkurso įspūdis džiuginantis. Gausu darbų, labai įvairių savo patirtimi, 

pasaulio matymu, emocijomis, santykiu su kasdienine aplinka, pirmaisiais bandymais filosofiškai 

apibendrinti matyta ir patirta. Yra darbų, kuriuose tiesiog džiaugiamasi vaikyste, supančiu pasauliu, 

žvelgiama į jį be jokių giluminių analizių, mus supanti aplinka fiksuojama kaip čia ir dabar esantis 

faktas. Juose viskas aišku, atvira, tikra ir gyva. Tačiau randame ir bandymų pafilosofuoti, kelti 

abstrakčius būties klausimus, žinoma, remiantis tik vaiko patirtimi. Nustebino, kad konkurse 

dalyvavo daug meno mokyklų mokinių. Matyt, nulėmė tai, kad mokiniai buvo laisvesni savo 

pasirinkime – galėjo integruoti, sintezuoti kelias išraiškos formas tuo pačiu metu. Iš pirmo 

žvilgsnio dėkinga konkurso tema „Rytas“ nėra jau tokia paprasta. Visi gauti tekstai yra apie gražų, 

linksmą, šviesų rytą. Tai tarsi naujų galimybių, vilčių, lūkesčių, noro ir tikėjimo patirti dar nepatirtą 

pradžia. Už tai reikia nuoširdžiai pagirti jaunuosius kūrėjus – jie vaikiškai pozityvūs, iš ryto 

(gyvenimo) tikisi gauti tik teigiamas emocijas. Konkurso nuostatai leido išrinkti net 10 laimėtojų 

– jie tikrai įdomiai, savitai ir nepakartojamai atskleidė ryto žavesį. Tačiau labiausiai išsiskyrė 

Emilijos Dorelytės (11 m) haiku, už kurį vienbalsiai aukščiausiais įvertinimais balsavo visi 

komisijos nariai. Trieilis nugalėtojas per savo paprastumą atskleidė labai platų kasdieniniais 

žodžiais reiškiamų gyvenimo prasmių lauką. Trieilio žodžiai perauga į simbolius, turinčius 

pasąmonėje aiškiai apibrėžtas sritis. Alyvinis obuolys – tai brandžios vasaros simbolis, juk su 

pirmąja rugiapjūtės pradalge sode sunoksta alyviniai obuoliai, patys skaniausi ir labiausiai laukiami 

vaikų. Tai brandos, gausos, turtingo gyvenimo ir pilnatvės įvaizdis. Rytas čia suvokiamas kaip 

gyvas žmogus, kuris krūpteli nuo neįprasto, beveik negirdimo garso. Jam tarsi sakoma – kelkis, 

nemiegok, darbas nelaukia, eik ir susirink gamtos teikiamas gėrybes. 

 

 

Komisijos pirmininkas Vytautas Dumčius 

 


